dimidium. Que denique ad id quod fruiturμξ ad id quod non fruiturμο comparatio, pro 
terrenis scilicet celestia, pro perituris mereri perpetua. His igitur et aliis multimodis 
salutiferis incitata documentis, predicta aloda loco prelibato confero sub Christi totiusqueμπ 
ecclesieμρ testimonio, cum terris cultis et incultis cum ecclesiis, cum molendinis, cum 
pratis, et cum omnibusDX omnino appenditiisμσ, atque cum redditibusμτ et consuetidinibus 
cunctis quas in predictis villis usque ad diem istamDY habui, eo tenore, ea lege ut absque 
calumpniatione seu contradictione omniumDZsuccedentium sive parentum, sive quorum 
cumqueμυ aliorum prefatus locus et habitantes in eo habeantμφ, teneantμχ, possideantμψ. 
Quod si aliquis diabolice pravitatis telo jaculatus, huic donationi calumpniationis alicujus 
vim inferre presumpserit, totiusμω excommunicationis atque maledictionis perhennibus 
perhenniter irretiatur vinculis. Ut autem hujus donationis auctoritas verius credatur et 
diligentius per omnia conservetur, firmiusque futurisEA teneatur temporibus, manibus 
filiorum meorum comitis quidem archiepiscopi, subter firmandam corroborandamque 
tradidi †Robertiμα archiepiscopi †Mealgeriiμβ †Roberti35 μγ †Hugonis Constantiensisμδ 
episcopi †Heldebertiμε abbatis †Willelmi abbatis †Uspac abbatis †Hugonis Bajocatensisμζ 
episcopi †Hugonis36 Sagiensisμη episcopi. Willelmi37 laici †Roberti comitis †Godefridi38 
†Willelmi39 †Radulphi40 †Tusteni41 μθ †Tuscelini42 μι vicecomitis †Herluini43 †Anchesii44 μκ 
vicecomitis †Willelmi45 filii Tusteni46 μλ † Hugonis47 laici †Geraldi48 μμ †Osiundi49 μμ clerici 
†Gaufredi50 †Nielli51 Et multorum aliorum † signa.
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52.  Ville de Nicée, aujourd’hui Iznik, en Turquie.  53.  La Bithynie, ancien royaume d’Asie mineure, situé dans l’actuel 
Turquie.   54.  L’acte est daté entre 1035 et 1048 par Marie Fauroux (Fauroux (éd.) 1961, 272, no 111).

[ed].  Robillard de Beaurepaire (éd.) 1873, 8-10.  [ee].  Sources 
citées par Jean Huynes : « Z f. 8 » ; « AA f. 24 & 25 LB f. 166 » ; 
« AA f. 76 » « voyez l’hist. de Norm. par Garbriel du Moulin 
p. 340 » ; « LB f. 31 & 41 et G f. 7 » « Robert du mont en son 
supplement ».  [ef].  Keats-Rohan (éd.) 2006, 83-85, no 
6 et Fauroux (éd.) 1961, 330-333, no 148.  [eg].  Manuscrit 
perdu.  [eh].  Robert le Libéral est inscrit dans l’obituaire du 
Mont Saint-Michel (Avranches BM, 215, f. 160r) sous cette date : 
« III Id(us) [Februarii] ob(iit) rob(er)t(us) comes norm(annorum) 
q(u)i nob(is) ded(it) u(a)lle(m) de beurone cu(m) VIII molendinis 
et q(uo)d h(ab)e(mus) in g(er)nesio & al(ia) ».   [ei].  Dans 
les Annales 1-1291 (Avranches BM, 211, f. 74v), la mort de Robert 
Ier est mentionnée en 1035 : « 1035. Hic Robertus, Normannorum 
princeps, ab Hierosolimis rediens, obiit » (Delisle (éd.) 1873, 
220).  [ej].  Voir la charte copiée ci-dessous ; voir aussi Les 
Curieuses recherches (ch. 8 § 3).  [ek].  Avranches BM, 210, ff.